
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 533  DEL 30/11/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  VETRERIE  E  MATERIALE  DI 
LABORATORIO  OCCORRENTE  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  PER  IL  PERIODO  DI 
VENTIQUATTRO MESI. 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
(MCM)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria ha approvato le deleghe ai fini dell’adozione in via autonoma di Determinazioni 
da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e 
Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che, con note a mezzo e-mail in data 19/05/2023 e in data 12/06/2023, il Direttore 
della S.C. Laboratorio di Prevenzione, dott.ssa Claudia Lionetti, ha comunicato i fabbisogni della 
S.S. Laboratorio Medico e della S.S. Laboratorio Chimico per la fornitura di vetrerie e materiale 
di Laboratorio per il periodo di ventiquattro mesi, ai fini dello svolgimento di nuova procedura 
di approvvigionamento;

PRESO ATTO che, con nota a mezzo e-mail in data 20/06/2023,  il Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria ha chiesto  di  inserire  nella suddetta procedura anche  alcuni prodotti 
occorrenti per le attività di campionamento acque, trattandosi di materiale di Laboratorio;

DATO ATTO che:
- attualmente non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A. per la 
fornitura in argomento;
- la fornitura in questione non rientra tra le categorie merceologiche di cui al DPCM 11/07/2018 
e, pertanto,  il  ruolo di  stazione appaltante può essere svolto anche da un’amministrazione 
diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;
- non vi sono prezzi di riferimento ANAC per la fornitura in oggetto;

EVIDENZIATO  il  Responsabile Unico del  Procedimento (RUP),  dott.ssa Paola Galli,  Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, in data 21/06/2023, ha attivato sulla 
piattaforma  “Sin.Tel.”  (ID  171010480)  la  procedura  di  indagine  di  mercato  finalizzata 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) D.L. 76/2020 e s.m.i., della fornitura di 
vetrerie  e  materiale  di  Laboratorio  occorrente  al  Laboratorio  di  Prevenzione  dell’ATS 
dell’Insubria  per il  periodo di  ventiquattro mesi,  con invito a presentare offerta rivolto alle 
seguenti imprese, individuate in sede di lancio della procedura: 
- Sartorius Italy Srl di Bagno a Ripoli (FI);
- Liofilchem Srl di Roseto degli Abruzzi (TE); 
- Biolife Italiana Srl di Milano;
- Eppendorf Srl di Milano;
- Aptaca Spa di Monza;
- Vetrotecnica Srl di Padova; 
- Biosigma Spa di Cona (VE); 
- Tecnovetro Srl di Monza; 

PRECISATO che  è  stata  data  ampia  pubblicità  alla  procedura  in  argomento,  attraverso  la 
pubblicazione  sul  portale  ARIA  S.p.A.  e  sul  profilo  dell’ATS,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, di tutta la documentazione, per consentire ad eventuali altre imprese interessate 
di partecipare alla procedura (senza necessità di presentare formale richiesta di invito essendo 
un’indagine di mercato);

CONSIDERATO che nella lettera di invito viene precisato che:
- l’ATS procederà all’affidamento, per singolo lotto, ai sensi  dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 

Pagina 2 di 6



76/2020 e s.m.i., in favore dell’offerta col minor prezzo, previa acquisizione del parere positivo 
di  idoneità  tecnica  da  parte  del  Laboratorio  di  competenza  in  merito  alla  rispondenza  del 
prodotto offerto con i requisiti richiesti;
- l’affidamento potrà essere disposto anche nel caso di ricevimento di una sola offerta per lotto,  
purché valida; 

DATO ATTO che, entro la scadenza prevista per la presentazione delle offerte, sono pervenute 
le offerte  dalle imprese e per i lotti di seguito indicati, come riepilogate anche nello schema 
allegato in atti: 

Impresa offerente Lotti offerti
Sarstedt Srl di Trezzano sul Naviglio (MI) 3, 4 e 18

Euroclone Spa di Milano 14
Eppendorf Srl di Milano 3, 4, 5 e 18

Ghiaroni & C. Srl di Buccinasco (MI) 12
Starlab Srl di Milano 3 e 4

Laboindustria Spa di Arzergrande (PD) 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 12, 13 e 14
Gilson Italia Srl di Cinisello Balsamo (MI) 2, 3 e 4

VWR International Srl di Milano 2, 10, 11, 12, 13, 15 e 18
Scharlab Italia Srl di Lodi 1, 7, 11, 13 e 17

Sartorius Italy Srl di Bagno a Ripoli (FI) 3, 4, 7 e 17
Biosigma Spa di Cona (VE) 2, 3, 4, 5, 12 e 18

Tecnovetro Srl di Monza 1, 7 e 15
Carlo Erba Reagents Srl di Milano 7, 8 e 18

Kaltek Srl di Saonara (PD) 3, 4 e 12
Artiglass Srl di Due Carrare (PD) 1, 6, 7, 11 e 15

PRECISATO che non è pervenuta alcuna offerta per i lotti 9, 16, 19, 20, 21 e 22; 

PRESO ATTO che il Direttore della S.C. Laboratorio di Prevenzione, dott.ssa Claudia Lionetti, ha 
confermato l’idoneità tecnica delle offerte presentate dalle imprese che hanno offerto il minor 
prezzo, come di seguito riepilogate:

Lotto Impresa migliore offerente
1 Artiglass Srl
2 Gilson Italia Srl
3 Biosigma Spa
4 Biosigma Spa
5 Eppendorf Srl
6 Artiglass Srl
7 Artiglass Srl
8 Carlo Erba Reagents Srl

10 VWR International Srl
11 VWR International Srl
12 VWR International Srl
13 Scharlab Italia Srl
14 Laboindustria Spa
15 Artiglass Srl
17 Sartorius Italy Srl
18 Biosigma Spa

DATO  ATTO che  anche  il  Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria  ha  confermato 

Pagina 3 di 6



l’idoneità tecnica del materiale di propria competenza, compreso nel lotto 12; 

EVIDENZIATO che l’importo complessivo della fornitura di vetrerie e materiale di Laboratorio 
per il periodo di ventiquattro mesi, per i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17 e 18  
sopra  indicati,  è  pari  a  €  29.992,15,  oltre  IVA 22% pari  a  €  6.598,27,  per  un  totale  di  € 
36.590,42,  come  meglio  dettagliato  nella  Tabella  1,  allegata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente provvedimento; 

VISTO l’art.  226 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 laddove recita ”...le disposizioni  di cui  al 
Decreto 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente … alle procedure e ai contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano già stati inviati gli avvisi a 
presentare offerta”; 

STABILITO di rinviare a successive determinazioni l’affidamento delle forniture comprese nei 
lotti andati deserti per mancanza di offerte; 

RITENUTO, pertanto, di:
-  affidare,  ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., la fornitura di vetrerie e 
materiale di Laboratorio per il periodo di ventiquattro mesi (dal 01/12/2023 al 30/11/2025), per 
i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17 e 18 della procedura ID Sintel 171010480, 
alle imprese indicate nella Tabella 1, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, per un importo di € 29.992,15, oltre IVA 22% pari a € 6.598,27, per un totale di 
€ 36.590,42, come meglio dettagliato nella suddetta Tabella; 
-  nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, i seguenti  Direttori dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) che vigileranno sulla corretta esecuzione della fornitura:

• la  Responsabile  f.f.  della  S.S.  Laboratorio  Chimico,  dott.ssa  Claudia  Lionetti,  per  la 
fornitura afferente a tale Laboratorio;

• la Responsabile f.f. della S.S. Laboratorio Medico, dott.ssa Piera Cipolla, per la fornitura 
afferente a tale Laboratorio;

• la  Posizione  Organizzativa  del  Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria,  Sig. 
Roberto Orazi, per la fornitura occorrente al suddetto Dipartimento;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 36.590,42 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  ai conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., la fornitura di vetrerie e 
materiale di Laboratorio per il periodo di ventiquattro mesi (dal 01/12/2023 al 30/11/2025), per 
i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17 e 18 della procedura ID Sintel 171010480, 
alle imprese indicate nella Tabella 1, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento, per un importo di € 29.992,15, oltre IVA 22% pari a € 6.598,27, per un totale di 
€ 36.590,42, come meglio dettagliato nella suddetta Tabella; 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, i seguenti  Direttori dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC) che vigileranno sulla corretta esecuzione della fornitura:
- la Responsabile f.f. della S.S. Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, per la fornitura 
afferente a tale Laboratorio;

Pagina 4 di 6



-  la  Responsabile  f.f.  della  S.S.  Laboratorio  Medico,  dott.ssa  Piera  Cipolla,  per  la  fornitura 
afferente a tale Laboratorio;
- la Posizione Organizzativa del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, Sig. Roberto 
Orazi, per la fornitura afferente a tale Dipartimento;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 36.590,42 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di  dare atto che ai  sensi  dell’art. 17, commi 4 e 6,  L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Laboratorio di Prevenzione e Dipartimento di Igiene e Prevenzione 

Sanitaria
- Centro di Costo: vari a seconda delle richieste

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI, 

PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  VETRERIE  E  MATERIALE  DI 
LABORATORIO  OCCORRENTE  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  PER  IL  PERIODO  DI 
VENTIQUATTRO MESI. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010462 per €   1.483,43

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010462 per € 17.801,11
conto n. 14010210 per €     494,10

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14010462 per € 16.317,68
conto n. 14010210 per €     494,10

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/11/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


